
 

 
Alba – Barbaresco – Castagnito – Castellinaldo d’Alba - Corneliano d’Alba – Govone - Guarene – La Morra – Mango – Montelupo 

Albese - Neive – Piobesi d’Alba – Pocapaglia – Rodello - Treiso – Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 
N.  81  DEL  17/01/2020     

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  6  DEL 17/01/2020  
 

 
OGGETTO: Centrale Unica Committenza – Comune di Alba- Procedura 

negoziata servizio di pulizia locali, sorveglianza e 
accoglienza dell’Asilo Nido Comunale denominato 
L’Ippocastano per gli anni 2020 - 2022 -   CIG: 
8123226A26 – Approvazione proposta di aggiudicazione. 

 
IL RESPONSABILE DELLA 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 
 

Premesso che: 
 

- Che è costituita, ai sensi dell’art.37, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.  la Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Alba – Barbaresco - 
Castagnito – Castellinaldo d’Alba - Corneliano d’Alba – Govone - Guarene – 
La Morra – Mango – Montelupo Albese - Neive - Piobesi d’Alba – Pocapaglia 
– Rodello – Treiso – Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” 
con sede presso il Comune di Alba – Ente capofila; 

 
- Vista la relativa convenzione sottoscritta dai Sindaci aderenti in data 

11/05/2019 reg.n.328; 
 

- Che con determinazione a contrattare del Dirigente la Ripartizione Socio 
Educativa e Culturale Comune di Alba n. 3391 del 03/12/2019 è stato 
disposto di procedere all’affidamento del servizio di pulizia dei locali, 
sorveglianza e accoglienza dell’Asilo Nido Comunale L’Ippocastano, 
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b) del 
D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.36, 
comma 9 bis, stesso D.Lgs., mediante consultazione di almeno 10 operatori 
economici, ove esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato; 

 
 

 



- Che con determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza n. 
3510 del 10/12/2019  è stata attivata la procedura di gara per l’affidamento 
del servizio di cui trattasi, come previsto dalla convenzione ed acquisito il 
CIG rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione sul sistema SIMOG; 

 
- Con entro il termine perentorio delle ore 12 del giorno 16 dicembre 2019 

previsto nel disciplinare di gara per la presentazione delle offerte, sono 
pervenute le seguenti offerte: 

 
CONCORRENTI 

ASTROLAVORO soc.coop. – Corso Piave n. 71 – Alba 

AUREA SERVIZI SRL  - Via Ottorino Respighi 6 – Gateo Mare (FC) 

VITALE ROBALDO  Soc Coop – Corso P.Cillario Ferrero - Alba 

 
- Visti i verbali di gara da cui risultano le seguenti sedute: 
 

• Verbale n. 1  17/12/2019 alle ore 10,30 
• Verbale n. 2     21/12/2019 alle ore 9,30 

 
-  Visto il verbale n.2 in data 21/12/2019 da cui risulta la seguente 

graduatoria: 
  

N.ro Concorrenti Ribasso offerto % 

1 AUREA SERVIZI srl 16,66% 
2 ASTROLAVORO SOC COOP 4% 
3 VITALE ROBALDO SOC. COOP.  0,32% 

 
 

- Visto l’art.32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che specifica che 
l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario e che gli stessi hanno dato esito 
negativo. 

 
- Considerato che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente. 
 
- Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione della proposta di 

aggiudicazione di cui al verbale della Commissione di Gara del 21/12/2019, 
agli atti della Centrale di Committenza, ai sensi dell’art.33 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

  
- Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella 

competenza dirigenziale, ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico 18/08/2000 
n. 267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e dell'art. 71 
dello Statuto Comunale. 

 



- Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto 
Dirigente come individuato dal provvedimento del Sindaco n.18 del 
23/06/2018; 

 
- Visto altresì l’art. 38 del il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 e s.m.i; 

 
D E T E R M I N A 

 
- di prendere atto delle risultanze del verbale della Commissione di Gara in 

data 21/12/2019 che, anche se non materialmente allegato alla presente 
determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale, della 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di pulizia locali – 
sorveglianza e accoglienza dell’Asilo Nido Comunale di Alba “L’Ippocastano” 
per gli anni 2020 – 2021 – 2022. 

 
- di approvare, ai sensi dell’art.33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i la 

proposta di aggiudicazione della procedura in oggetto, di cui al verbale n.2 
della Commissione di Gara del 21/12/2019 agli atti della Centrale di 
Committenza, a favore della ditta “AUREA SERVIZI srl” con sede legale in 
Gateo Mare (FC) -  Via Ottorino Respighi n. 6 (n.c.f. 04191210402) che ha 
offerto un ribasso pari al 16,66% e, quindi, per l’importo contrattuale 
complessivo di € 109.020,33. 

 
- di dare atto che sono state e saranno osservate le disposizioni previste 

dall’art.29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante la pubblicazione degli 
atti di gara sul sito internet https://cucalba.traspare.com nell’apposita 
sezione di “Amministrazione trasparente”. 

 
- di dare atto che saranno osservate le disposizioni previste dall’art.76 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. relativamente alle informazioni da comunicare ai 
concorrenti. 

 
- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente competente per 

l’aggiudicazione definitiva. 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 

ed è pertanto immediatamente esecutivo.  
 

 
      IL RESPONSABILE 
      DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA 
               f.to Dott. Francesco D’Agostino 


